
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 930

ADOTTATO IL 13/03/2024

 ESECUTIVO DAL  21/03/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  –
PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E
10 DI VIA L. ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO “VIA ARIOSTO”) A GENOVA. –
AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,  LETT. b),  DEL
D.LGS.  N.  36/2023  –  AFFIDAMENTO  DELL’ALLACCIO  LINEE  DI
ALIMENTAZIONE  E  POSA  DEL  CONTATORE  ENERGIA  ELETTRICA  VANO
SCALE DEL CIVICO 10 DI VIA ARIOSTO A NOVA AEG SPA.

CUP B36J11000250001 – NO CIG – MOGE 13196

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.2.0.-71 del 14/12/2017 sono stati approvati i
lavori e le modalità di gara per: “riqualificazione del Chiostro della Certosa (fase 1 Chiostro) e
risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto (fase 2 Ariosto)”;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-176.2.0.-61 del 31/10/2018 sono stati aggiudicati
definitivamente  i  lavori  in  oggetto  all’Impresa  TECNOEDILE  S.R.L.,  C.F.  00441350105,  per
l’importo contrattuale di Euro 2.756.565,21, di cui Euro 283.964,83 quali oneri per la sicurezza
ed Euro 330.358,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 10%;

Considerato che:

• , al fine di alimentare l’utenza prevista all’interno dell’edificio nella zona vano scale del civico 10
di  via Ariosto,  risulta necessario l’allaccio alla  rete elettrica e la  posa del  relativo contatore,
indicando la Direzione Politiche della Casa come intestatario del contatore per l’energia elettrica;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Considerato inoltre che:

• l’affidamento a Nova AEG SpA, è reso necessario in conseguenza del fatto che la stessa opera
per  conto  di  E-distribuzione,  gestore  e  responsabile  dell’impianto  distribuzione  dell’energia
oggetto dell’allaccio ed in aggiunta per incompatibilità tecniche con altri  fornitori.  In merito a
quanto  riportato,  si  è  costretti  per  le  motivazioni  di  tipo  tecnico  sopra  citate  a  derogare
eccezionalmente al principio di rotazione per mancanza oggettiva di alternative;

Dato atto che:

• è pervenuto  Il  preventivo  di  spesa  del  fornitore  Nova  AEG SpA (che  si  allega  quale  parte
integrante del presente provvedimento) ID 405222326 con cui si comunica il corrispettivo per
l’allaccio e la posa del suddetto contatore con una spesa di Euro 461,98 oltre IVA al 22% per
Euro 101,64, per un totale complessivo di Euro 563,62;

Rilevato che:

• le spese di cui sopra sono ritenute congrue e corrispondenti alle esigenze rappresentate dalla
Direzione nell’ambito dell’intervento di “lavori di recupero del chiostro della certosa (fase 1 –
progetto “chiostro”) e di risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di via l.  Ariosto (fase 2 –
progetto “via Ariosto”) a Genova”.

Considerato infine che

• si  è  costretti  per  le  motivazioni  di  tipo  tecnico  sopra  citate  a  derogare  eccezionalmente  al
principio di rotazione per mancanza oggettiva di alternative, non potendo le attività in oggetto
essere  svolte  se  non  dal  proprietario  degli  impianti,  riconoscendo  a  quest’ultimo  le  spese
necessarie per la prestazione del servizio;

- non si ritiene necessario richiedere all’affidatario la presentazione di garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, vista la comprovata solidità dello stesso, unico possibile
esecutore;

-  non  è  stato  fatto  ricorso al  MEPA o  ad  altra  piattaforma telematica  in  quanto  il  servizio  di
spostamento  impianti,  di  cui  al  presente  provvedimento,  non  è  negoziabile  per  quanto  sopra
argomentato;

• per quanto detto sopra, e rientrando la suddetta offerta nelle soglie di legge, si è ritenuto di
procedere all’affidamento del servizio in oggetto applicando la disciplina dell’affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria  del  presente atto è stata svolta da Ines Marasso,  Responsabile  del
procedimento,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare  esecuzione  al
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che:

• che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai di
dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

• dell’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

- sono in corso di verifica i requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023,
per  l’accertamento  delle  cause  di  esclusione  automatica  e  non  automatica  dell’operatore
economico

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 8, comma 1,
del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., l’affidamento di che trattasi sarà
efficace  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  carattere  generale
richiesti in capo all’operatore economico;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visti:

il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.

• gli articoli 107, 153 comma 5 e 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

• gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

• la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.

• Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 22/12/2023 n. 75.

• Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 205 del 30/11/2023.

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del
05.04.2023 per il conferimento di incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei
provvedimenti di affidamento e aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

ASPETTI CONTABILE

Ritenuto pertanto di:

1. mandare a prelevare la somma complessiva di euro 563,62 in favore di Nova AEG S.p.A. (Cod.
Benf.  60566),  al  Capitolo  70564  c.d.c.  326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio  –  Manutenzione
Straordinaria” del Bilancio 2024, P.d.C. 2.2.1.9.2, Crono 2017/416, mediante riduzione per pari
importo dell’IMPE 2024/4936 ed emissione di nuovo IMPE 2024/8115;

2. dare atto che la spesa complessiva di Euro 563,62 è finanziata mediante Avanzo Vincolato
C/Capitale da Mutuo iscritto a Bilancio 2024 (MUTUO 201696024).

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’offerta economica trasmessa da Nova AEG
S.p.A. da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di allaccio alla
rete e posa del contatore di Energia Elettrica ad Nova AEG S.p.A. Partita IVA02616630022 -Via
Nelson Mandela 4, Vercelli (Codice Benf 60566), per l’importo complessivo di Euro 461,98 oltre
IVA al 22% per Euro 101,64, per un totale complessivo di Euro 563,62;

3. di  provvedere  inoltre,  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  al  pagamento,  con  atto  di
liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le
modalità previste dai contratti e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del DLGS 267/2000 (TUEL);

5. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabile

Il Direttore

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Arch. Ines Marasso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.930
AD OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA (FASE 1 - 
PROGETTO "CHIOSTRO") E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI 
VIA L. ARIOSTO (FASE 2 - PROGETTO "VIA ARIOSTO") A GENOVA. - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. b), DEL D.LGS. N. 36/2023 - 
AFFIDAMENTO DELL'ALLACCIO LINEE DI ALIMENTAZIONE E POSA DEL 
CONTATORE ENERGIA ELETTRICA VANO SCALE DEL CIVICO 10 DI VIA ARIOSTO A 
NOVA AEG SPA.

 

CUP B36J11000250001 - NO CIG - MOGE 13196

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.
Avanzo Vincolato C/Capitale da Mutuo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giuseppe Materese



PREVENTIVO_N02_COMUNE DI GENOVA_ VIA ARIOSTO_10 – RICHIESTA ID 405222326 

 

 

PER ACCETTAZIONE (VALIDITA’ 30 GIORNI DAL 27/12/2023) 

 

_________________________________________________ 


	



